**Q**UVM DE INDEBITO.  
 Presumptō transfert hincinde  
 onus p̄badi in aduersariū & si  
 cōcurrat p̄sumptio in spē tollit  
 presumptionē in genere. h. d. tota. l. sc̄dz  
 butri. Vel sic & plenius ad litteram. Si  
 allegetur solutum indebitum & is qui re-  
 cepisse dicitur de receptione conuicat̄ q̄  
 negabat in odium sue negationis cōpelli-  
 tur probare fuisse debitum quod recepit.

sed si ab inicio confiteatur receptōne sed dicat sibi debitum fuisse solutum tūc presumptione faciente pro eo compellet solvens maxime diligens probare indebitū se soluisse nisi qualitas persone onus probandi in recipientez transferat q̄ potest ubi totum solutum pretendet in debitum secus si pars tantum & grauatus onere probationis de calumpnia iurans potest aduersario deferente iuramentum reseruata sibi potestate reseruandi. b. d. usq; ad. §. sed hec ubi. et quasi in terminis. et in summa. In tex. ibi iustam causam ignorancie. que presumit eo ipso q̄ probat indebituz fuisse. ¶ In tex. ibi legitimis probationib9. nō. coniuncta glo. q̄ ubi. l. requirit probationē legitimam non sufficit iuramentuz facit ad nō. s. eo. l. patronum. & quod ibi dixi. Scdo nō. q̄ quis potest uti in eodez iudicio duabus defensionib9 contrariis Nam hic primo se defendebat negando postea se defendit cōfitemdo solutuz. dicit tamen fuisse debitū unde grauatur onere hoc probadi & ita etiam loquitur aut. q̄ qui propriā. de nō. nu. pec. scdm Bar. qui per hoc terminat q̄ is qui negauit se homicidiuz cōmississe postea cōuictō potest dicere q̄ ad sui defensionem fecit licet dy. aliter dixerit in regula nullus pluribus. de quo plene per Bar. in. l. nemo. j. de excep. Sz in hoc aduerte quia hanc oppy. q̄ quis possit pponere exceptiones contrarias uidetur sentire glo in dicta. l. nemo. quam tenent canoniste. ext. de prescrip. c. auditis. & de excep. c. cum olim. Sed glo. alibi dicit q̄ quis non potest pponere exceptiones contrarias nisi in casibus in quibus de iure reperitur contraui. f. q̄ possit. ita glo. in l. nemo de regl. iur. Dy. autem in dcā regl'a null9. simpliciter dicit q̄ sicut actor non auditur proponens contrarias actōs l. i. C. de fur. ita nec reus proponens exceptiones per. l. ii. quando appel. fit. Sed tu potes concludere quia Aut reus proponendo exceptiones contrarias est sibi perplexus ex eo q̄ unum capud exceptōnis ab excipiēdo eum excludit tunc numq̄ auditur proponens exceptiones contrarias & ita dicta. l. ii. quando appel. fit. Aut non est sibi perplex9 predicto modo sed exceptiones bene sunt perplexe & tales

q̄ quelibet probata facit eum uincere exemplum. Cum reus dicit se soluisse iuras se & prescriptione tutum & sibi factum pactum tunc dic q̄ si proponunt eodem tempore non admittitur proponēs ppter repugnanciā. l. ubi repugnancia. de regl. iur. Sed ubi diuersis temporibus admittitur et ita glo. in. l. nemo. s. aff. Fallit ubi ex. propositione prime exceptionis quis delinquit quia tunc cum delictum sit cōsumatur aduersario ius quesituz perfecte non est locus penitencie & sic aut. q̄ qui propriaz & aut. Item si possessor. qui po. in pig. ha. & s. de rei uen. l. fi. Ad omne tamen dubium tollendum debent pponi conditionaliter & audietur proponēs ut nō. glo. in. l. & si quidem. C. de excep. q̄. & Dy. in dicta regula. nullus pluribus. ¶ Tercio nō. tex. in quo dicit Bar. esse casum q̄ ille qui confitetur soluisse non uidetur confiteri intentionem aduersarii si aduersarius negat solutionem et q̄ ille qui negat solutionem allegatam p aduersarium non potest ex illa mentionez suā fundare. ad qd̄ facit. s. de condic. inde. l. iul. uex debitorē. in prin. scdm unaz lec. ibi in glo. positaz. Secus si aduersari9 solutionem confiteretur ut hic in fo. rīso Tu potes dicere clarius q̄ ubi excipiēns nil ponit nec sine dubio fit uerum scdm omnes q̄ non intelligitur confiteri intentionez actoris ubi uero excipiēdo aliqd̄ ponit ut quia obicit exceptionem pacti de non petēdo uel solutionis prescriptōis & sy. tunc intelligitur confiteri intentiōez actoris nisi forte proponat conditionaliter puta quia nego michi pecuniaz numeratam et in quantū probaretur numerata dico michi factum pactum uel me soluisse zc. & ita tenz glo. in. l. non utiq; j. de excep. & C. de excep. l. siquidem. & in. c. exceptionez obiciens. de regl. iur. in vi. Sed lo. an. ibi tenet contrariuz uz q̄ nec etiam si exceptō proponatur pure quis intelligatur fateri intentionem actoris & ibi etiam tangit incidenter An actor replicans intelligatur fateri exceptōez excipientis. Sed pro concordia oppy. dic q̄ si actor negat exceptionem propositā esse uerā tunc fit uera oppi. Io. an. & qd̄ dixit Bar. etiam. s. & est ratio quia non potest actor se iuuare exceptione quam

negauit sicut nec potest quis nisi expositione negata non spec. in ti. depo. §. c. ta uo. post prin. & hoc probatur per regulam iuris non debet quis premium consequi. de reg. iur. sed ubi actor non negat illam exceptionem tunc fit uera alia oppi. per casuz huius. l. in prin. ¶ Adde predictis dubium quod possit formari. An confessio possit scindi et pro parte acceptari pro parte non. Circa quod uide glo. ordinariarum & quod ibi non. Cy. C. de dona. ante. nup. l. iii. incipit si preside. Bar. autem in. l. aurelius. §. idem quesit. de libe. lega. format questionem de illo qui confessus fuit se fecisse homicidium sed dicit quod fecit ad sui defensionem an ista confessio possit percuriam scindi et tenet quod sic quia presumptio iuris est contra confitentem. l. si non couitii. C. de iniuriis. & l. i. C. de sicca. ¶ In glo. iiii. in fi. incipit. uide ergo dic clarus in hoc dubio utrum post testificata didicita admittantur alie probationes quia Aut loquimur post didicita testificata instrumentorum. Aut testium. Primo casu admittitur quodlibet genus probandi. et ita glo. in. l. officium. hic all. & non. in. l. i. §. edenda sunt omnia. §. de ededo. fac quod non. glo. in clemen. sepe. de uer. sy. Secundo casu dic. Aut testes non sunt rite recepti & tunc possunt recipi ipsi & alii ut. non. glo. ext. de testi. c. cuz causaz & probatur in clem. testibus. a sensu contrario eo. ti. Aut sunt rite recepti et tunc Aut attestaciones eorum ualent in effectu de quo agitur. Aut non ualent. Si non ualent possunt tam ipsi quam alii deduci. casus & exemplum patet. ext. de testi. c. ueniens. el. ii. Sed si ualent in effectu de quo est lis tunc. Aut quis uult probare per similem speciem probationis. i. testes. Aut per dissimilem. i. per instrumenta. Primo casu aut uult probare nouum capitulum in attestacionibus non inclusum puta prescriptionem uel pactum de non petendo uel simile et potest ut hic et. C. de excep. l. sigdez. Nam quo ad hoc capitulum res est integra quia testes super hoc numquam fuerunt producti neque examinati. facit. C. de tempo. appel. l. per hanc. & quod ibi non. Aut uult probare idem capitulum uel directio contrarium quod quando fit uide glo. ponentem exemplum in dicta clemen. testibus

& tunc non potest ita loqui tex. in §. quia uero. & quod ibi in aut. de testi. fal lit. §. de mino. l. minor. xxv. anis obmissam & quod ibi. Si uero uult quod probare per dissimilem speciem puta per instrumenta hoc potest per illam glo. in. l. officium et in clemen. sepe. quia instrumenta semper possunt produci usque ad sententiam ext. de fide instru. c. cum dilectus. & l. amo nendi. §. de iure iura. Vnum tamen non. quod iudex ex officio potest semper repetere testem ut dictum suum obscurum declarat ut non. in aut. de testi. §. penult. & §. de iur. iura. l. duobus. §. si ei qui. & ibi Bar. et de hoc casus ext. de testi. c. cum clamor. Item adde quod si testis deposuit super prescriptione potest repeti etiam post publicationem processus ut interrogetur de titulo & de continuatione temporis bona fide & sy. de quibus non fuit interrogatus nam talis interrogatio incumbat iudici secundum Inno. de testi. c. quid tuas. ad fi. ubi omnino uide. ¶ In glo. propter presumptionem sciencie. ibi ut sicut apparet uel apparet debitum aliam iam solutum. Itaque debet probare quod per dolum aduersarii etc. & hoc probabitur presumptione iuris cum repetens certet de damno uitando aduersarius uero de lucro. pro hoc etiam uide casus. C. de iur. & fac. igno. l. si post diuisionem. tangitur etiam in. l. de etate. §. qui iusto. §. de interro. actio. et per Bar. plene in. l. non fatetur. j. de confes. Quid autem si non est habita relatio ad scripturam quomodo probabitur. Rnde scilicet bui. quod probabitur per antecedencia uerba ut si dicas te tali die procuratori meo numerasse probabo eum alibi fuisse. Insti. de inuti. stip. §. preterea. §. de interro. acti. l. si defensor. Sed probato non debito presumitur ignorancia nisi contrariuz probet per aduersarium. ¶ Ea. ibi ignorancia presumptiue. non ipsam ex qua collige quod si debitor agit condicione indebiti et probat quod indebitum soluit ex productioe testamenti quod apparet inuallidum uel alio modo probet presumitur per ignorancia soluisse nisi creditor qui recepit probet quod sciens indebitum soluerit & sic probato indebito presumitur solutum per errorem nisi sententia probetur.

tenet & est nō. q̄ ex ista confessione ori-  
tur actio licet sit species probatiōis quod  
est speciale cum regulariter ex nlla sp̄e  
probatōis oriatur actio excepta confes-  
sione & iuramento ita nō. glo. singularis  
in l. sed & si possessori. §. si. s. de iure.  
iur. que non est alibi. ¶ Ea. ibi. B̄ndeo  
non ualet. & potest esse ratio quia inter  
absentes non pōt contrahi obligatio nisi  
per nuncium uel epistolam ut nōt. s. de  
ōhen. emp. l. i. et idē quod hic tenet glo.  
ext. de confes. c. ex pre. & ibi hoc tenent  
canoniste. Sed pe. in hoc articulo aliter  
uideēt sensisse uidelicet q̄ si confessio ten-  
dit ad liberandum requirat partis p̄ciā  
quia dispositiōē inducit & sicut & alie  
dispositiōes sic & ista requirat presenciaz  
partis dicta. l. tale pactuz. in prin. s. de  
pac. & j. de dona. l. nuda. & de solu. l.  
si cum cornelius qd̄ est uerū q̄tū ad actū  
dispositū. Sed si tendat ad obligatiōez  
tunc non requirat presenciam partis q̄  
dispositiōez non inducit ita refert Cy.  
C. de non nu. pec. l. generalr. in. iiii. q.  
ubi de hoc uide lasius oppy. tamen glo.  
cōmunis est. ¶ In glo. nō. exigī probat̄  
in scriptis ibi. i. iiii. Casus autē plures in  
quibus requiratur scriptura dicaz. j. ti. i.  
l. ii. & ibi dabo remissiones. ¶ Ea. ibi  
aut ad obligandum. & l. in contractib9.  
dic in hoc q̄ glo. facit differenciaz an cō-  
fessio emanet ex causa mutui an ex alia  
causa dicit butri. q̄ male dicit quia. l. in  
ōctibus. loquitur in confessione facta de  
preterito quo casu preiudicat scdm̄ tēpa  
illius. l. Sed si fiat de futuro tunc nō p̄i-  
dicat statim sed demū post bienniu9 est  
ratio differencie quia quando confiteor  
ex causa de preterito non speratur aliq̄  
numeratio scienda nec nouus spectat̄ con-  
sensus sed su9 pure obligatus habeo tamē  
exceptionem doli perpetuam probando  
simulatiōem uel aliud. Sed quando con-  
fiteor ex causa de futuro sum obligatus  
sub conditione usq̄ ad bienniu9 & habeo  
exceptionem non numerate pecunie usq̄  
ad illud tempus tantum. Et ratio quare  
hoc casu habeo solum exceptiōē usq̄ ad  
bienniu9 sed superiori casu perpetuo est  
quia isto casu est in potestate rei excep-  
tionem non numerate pecunie opponere  
q̄ est contra cōmunem regulam excepti-

onum. dcā. l. in contractibus. Ideo nimis  
si excludatur biennio plus dicit q̄ nō pu-  
tat quicqd̄ dicat glo. q̄ post bienniu9 ullo  
modo possit opponi exceptio non nume-  
rate pecunie quia creditor non agit ex  
numeratiōe nec dicit se numerasse sed  
agit ex obligatiōe uerborum. sed superi-  
ori casu non est in potestate rei excipere  
scdm̄ cōmunem regulam. l. petende. de  
tempo. in inte. resti. peten. & ideo habet  
exceptiōem doli perpetuam. ¶ Ea. ibi  
s. de interro. actio. l. i. dic ut ibi in ultia  
glo. nō. Tamen circa stipulationem an  
ualeat sine causa dic. Aut stipulatio est  
facta pretextu cause improbate a iure et  
non ualet. probatur. s. de pac. l. iurigen-  
ciū. §. si ob maleficiū. Aut est facta p̄tex-  
tu cause in ualide puta ex causa nude  
obligatiōis precedentis zc. & tunc per  
stipulationez ualidatur causa & ualet. l.  
ex placito. C. de re. per mu. Aut est habi-  
tus respectus in stipulatione ad causam  
que putabat̄ subesse & non subē. & nō uz  
l. iurigenicum. §. sed cum nulla. Aut nō  
est habitus respectus ad illam causam et  
tunc aut fit ex certa sciencia & presumi-  
tur causa donationis. l. cāpanus. de ope.  
libe. de regl. iur. cuius per errorem. Aut  
si per errorem & non ualet. l. ii. §. circa  
de doli. excep. In dubio presumitur erras-  
se & sic stipulatio non ualet cum nemo  
p̄sumatur suum iactare ut hic nisi quali-  
tas personarum & quantitas pecunie in-  
ducat presumptionem donationis ut in  
simili tetigit glo. in. l. cuz quid. s. si cer-  
peta. Vbi ex istis deprenditur donatio  
& non mutuum. l. que dotis. j. solu. mat.  
& probatur. j. de dona. inter. uix & ux.  
l. sed & si seruus cōmunis. ubi casus.

**P**ROCVLA. Ex coniuētiōe  
personarum & obmissione pro-  
prii iuris presumitur ei9 remis-  
sio. h. d. nō. Et dicit butri. hic nō  
mirabilem presumptionē remissionis quā  
inducit hec. l. Nō. ergo q̄ ex computati-  
one rationum sepius facta & ex cessatiōe  
longi temporis & taciturnitate fideicom-  
missi uidetur fideicommissum tacite remis-  
sum quoz si quod defecerit. non insurge-  
ret hec presumptio ita nō. j. de alimē. &  
eiba. lega. l. libertis quos. §. i. ubi glo. sic  
hanc. l. declarat & etiaz Bar. & adde tñ

& aliud hic concurrens. s. psonaz nimia  
proximitas ut hic patet & hanc. l. uide  
per glo. allegatam in. l. que dotis j. solu.  
matri. ¶ Item nō. hanc. l. per quaz qdā  
dixerunt ut Mar. de fano q̄ si frater ha  
bebat cum sorore bona coīa pro indiuiso  
& eā dotauit de talib⁹ bonis indiuisis q̄  
frater uideatur donasse ad quod etiā fac  
l. aurclius. & ticius testamēto. de libe. le.  
Alii tamen contrarium dixerunt de quib⁹  
bus per Cy. ple. C. de dotis. pmi. l. si. in  
iii q. tangit etiā in. l. i. & accedat. de rei.  
uxo. acti ubi non determinat sed in dcā  
l. si. concludit esse tuc⁹ q̄ frater p̄tēctē  
ne contra eū insurgat aliqua presumptio  
donationis. ¶ Item adde ad hanc. l. q̄  
Guill. s. de transac. l. de hīs. ubi notāter  
dicit q̄ si fratres maritāt sororez cui erat  
relictuz pro dote in testamento paterno  
& soror uocauit se contentā et asoluit eos  
pro eo quod erat in testamento relictum  
q̄ non obstante generali remissione ipsa  
soror possit agere ad supplementuz legit  
time. Nam scdm eum ius legitime non  
collitur nisi specialiter ex certa sciencia  
remittatur. primum probat. l. si quando.  
in fi. C. de in offi. test. Scdm probat ar.  
dicte. l. de hīs. s. de transac. Et ideo est  
consilium q̄ quando sorores renūctiant  
fratrib⁹ q̄ faciunt fieri expressam men  
tionem de legitima. ¶ In glo. una ibi  
l. iutio. Sol. ut nō. de alimē. et ciba. lega.  
l. liberti. la. ii. & i.

## VI TESTAMENTUM.

**C**onfessio que manauit inter  
prohibitos est prohibita & pre  
sumitur simulata & in fraudē  
legū facta. b. d. casus nō. Vel sic & ma  
gis ad litteram. Si aliquid legat̄ p̄testu  
debiti probato debito peti potest ut debi  
tum sed debito non probato ualet solum  
ut legatum nisi sit relictum non capaci  
ut in casu isto. b. d. ad tex. ¶ Nō. prio  
casum probantem q̄ licet testator in tes  
tamento confiteatur se debere rem tamē  
illud non capet legatarius ut debitum s̄  
ut legatum nisi probet esse debitū ut hic  
ad idem de libe. lega. l. legatū. que loquit̄  
quando relinquitur etiā capaci qd̄ est  
notandum. Et ex hoc sequitur q̄ tale le  
gatum non capit ante alios legatarios &  
q̄ de eo detrahatur falcidia. sicut & de

aliis legatis secus est post probacionē zc.  
quia ut debitum petitur. ¶ Scdo nō. l.  
que uidetur probare q̄ ea que puenerūt  
ad aliquem de bonis concubine sue tenent  
reddere ei⁹ filio naturali. Istud enī erat  
illud debituz quod testator dicebat se ag  
noscere de quo loquitur bec. l. ¶ Tercio  
nō. hanc. l. que uidetur probare q̄ inter  
prohibitos nunq̄ presumatur fieri in piā  
causam. Sed potius presumantur uerba  
in fraudem apposita ut si dicat dono ul  
lego tali spurio amore dei. Intelligo etiā  
in contractu inter uiuos. per id quod sta  
tim uidebitis in glo. Et ideo licz per sta  
tutum loci contra talia ad piās causas re  
licta nil possit opponi tamē hoc bene po  
terit opponi. s. q̄ presumatur in fraudez  
quia talia uerba apposita que sonant in  
piam causaz adiecta uidentur in fraudē  
ut hic. Or. hoc faciat uobis honorem cre  
datis. ¶ Ad finem prime glo. licet aut  
naturalis ul spurius prohibeat succedere  
patri ut in glo. ista non tamen p̄hibetur  
succedere fratri suo pupillo ex iudicio pa  
tris. casus est. nō. j. de uulg. & pupil. l.  
si is qui ex bonis. que loquit̄ in naturali  
& de spurio nō. glo. in autj quibus mo.  
na. effi. sui. & fi. Cui autem deferatur id  
quod natural non potest capere. nō. C.  
de scdis nup. l. i. & Bar. examinat pleni  
us in quodam suo consilio quod incipit  
dominicus de spolecto. Item an natura  
les uel spurii ex diuersis matrib⁹ succe  
dant sibi ad inuicem ab intestato. uide  
glo. singularem tenentez q̄ non in. l. hac  
parte. j. unde cogna. Adde qd̄ de nepo  
te legitimo ex filio naturali utruz possit  
auo succedere. & dic q̄ non stantibus le  
gittimis filiis potest succedere in uniuers  
suz ex testamēto casus est nō. C. de natu  
libe. l. si. Et tamen non est in potestate  
aui paterni ut ibi probatur & s. māda.  
l. lucius. ymo & tutela talis nepotis non  
pertinet ad ipsum auū paternū ut p̄bat̄  
in dicta. l. lucius. facit. l. si. in fi. quando  
mu. offi. tu. fun. pos. Item adde quid de  
nepote naturali uel legitimo ex filio spurio  
an possit succedere auo & dic q̄ ei non  
succedit nec ex testamento ul ab intesta  
to cum pater eius non faciet ei stipitem  
quia natus est de damnato coitu. & hoc  
tenuit odof. & tangit Cy. in dicta. l. si.

de natu. libe. ubi glo. hoc dubiuz non ter-  
minat. Circa quod uide Bar. in. l. gallus  
& quid si is. de libe. & postu. Item quid  
de nepote ex naturali filio uel spurio ul-  
etiam de nepote ex spurio ex filio legit-  
timo An possit matri succedere sicut suc-  
cedit filio spurio nisi mater esset illustris  
l. si qua illustris. C. ad orfici. Et ad hoc  
tenuit odof. q. succedat scdz Cy. in dca  
l. si. de quo etiaz glo. dubitauit & p hoc  
Insti. ad orfi. in fi. & j. unde cogna. l. i.  
q. intellige dummo talis filius spurio no  
fit natus ex damnato coitu. Quid autez  
in filio sacerdotis uel alterius existeritis  
in sacris dic q. tal non potest succedere  
matri cu dicatur incestuclus ita r. d. glo.  
in. l. ii. de epi. & cleri. in glo. ante recep-  
ti. & de tali filio uide glo. in aut. quibus  
mo. na. effi. sui. & pens. coll. vii. Simile  
nec etiam patri potest succedere ut dca  
iuribus facit. C. de incestis. nup. l. qui coe  
& l. si qua incesti. & in aut. ex coplexu  
Nec potest pater aliqd eis dare. aut do-  
nare. & si quid dederit legitime soboli  
aut fratri aut sorori reddetur. C. de natu  
libe. l. ii. & sic est prohibita donatio et le-  
gatum. Sic nec poterit ei aliquid in dotē  
dare & ita Bar. consuluit in dco cōsilio.  
C In glo. idē si nichil poterat ibi respō  
deo secus quia hic in ultima uolūrate zē  
Nō istam glo. Contra eam tamē dispu-  
tando tenuit Ia. de bel. cuius oppy Bar.  
sequitur in dicta. l. si is qui. de uul. et pu  
Ex eo quia eo ipso q. spurius reperitur  
possidere bona paterna presumūtur abe-  
nationes facte in fraudem. C. de natu.  
libe. l. i. benefacit. l. iiii. ante fi. eo. ti. & l.  
i. et. ii. C. de repu. here. et. j. de acq. here.  
l. si is qui bonis. presumitur ergo facilius  
fraus commissa in contractibus q. in ulti-  
mis uoluntatibus. l. ex hoc edicto. §. sed  
heredem. §. de alie. iud. mu. cá. facta. Et  
cum hoc transeo quia uidetur iustius. Et  
hoc puto uerum indubitanter in his que  
habent perpetuaz causam phibitionis cu  
quibus semper presumit fraus ut hic pro-  
batur. Secus ergo uidetur si non habent  
perpetuam causam phibitionis Vnde  
si uir constante matrimonio confiteatur  
se dotem recepisse non uidetur presumē-  
da fraus etiam si constante matrimonio  
fiat hec cōfessio ut dixi. p hoc. j. de iure

doc. l. si ego. §. i. & quod nō. glo. in. l. cū  
hic status §. circa. & l. q. autem. §. elle-  
ganter. de dona. inter uir. & uir. Circa  
quod cogita & uide Cy. in aut. sed iam  
necesse in fi. de dona. ante nup. & quod  
Bar. tangit in. l. si constante. in princ.  
solu. ma. C. Ea. in fi. ibi §. iustius. Nō.  
hanc glo. ex qua habemus q. sicut in do-  
natione omnium bonorū fraus presumit  
ut in §. iustius. hic all. ita & in alienatōe  
non gratuita ut uenditione facit. s. eo. l.  
patronum. & quod ibi & quod uideatur  
tenere Cy. in. l. i. si quid. in frau. patro.  
in magna. distinc. Quid autem si uendi-  
di omnia bona mea non sub ista appella-  
tione omnia sed singulariter illaz & illā  
rem ita q. nichil michi remansit. an ha-  
beat locum presumptō de qua in dco §.  
iustius. Vide tex. cōiuncta glo. in. l. nomē  
& filio. del. iiii. ubi uidetur q. fit idem  
C Demum ad materiam huius. l. aduer-  
te q. ad hoc ut pater possit filioz spurioz  
instituire ita q. in toto tempore uite sue  
habeat hereditatem reperitur Ia. de are.  
consuluisse q. eum instituat sub hac cō-  
ditiōe cum ei licitum fuerit capere uel  
cum a principe fuerit legitimatuz & si  
contingerit eum non fieri capax toto  
tempore sue uite substituat filiu ipsius  
spurii natum uel nasciturum uel aliū ei9  
amicum & interim ipsum spurium det  
curatores bonis suis & sic cūeniet q. spu-  
rius toto tempore sue uite administrabit  
licet non fiat capax & interim alius nō  
admittat. in aut. ut liceat matri & auē  
& i. & post mortem suam admittet sub-  
stitutus nec interim eo uiuo erit heres. s.  
substitutus ille y mo tenebit illa bona ut  
curator ut quidaz habent per Ia. de are.  
in. l. libertas testamēto dari de ma. testa.  
aliqd in. l. in tempus. de here. insti. Alius  
modus instituendi traditur per dy. s. q.  
pater faciat filium suum spurioz contra-  
here societatez omniū bonorū cum quodā  
amico postea illum amicum suuz heredē  
instituat nam ppter personaz illius capa-  
cis. s. amici spurioz ipse licet incapax ad  
capiendum admittetur. Ita consuluit p-  
casum. l. si is qui duos. de libe. lega. con-  
iuncta. l. iiii. §. i. s. pro socio. ubi omnia  
cōmunicantur zē. Pro quo fac quod nō.  
glo. in. l. iiii. j. de lega. prestan. bo. posses.

¶ tabul. petita. super uerbo portō. Et ad de quod idem Dy. tangit in dubio quō pater possit ei relinquere in. l. ita fidei. §. i. j. de iure. fi. ubi etiam Bar. aliquid. & laci⁹ in. l. si. de hīs qui. ut in dig. ubi uide ibi enim tenet q̄ filie etiam spurie pater possit relinquere pro dote. ¶ Vltimo adde predictis q̄ bastardi siue naturales et spurii non dicuntur de domo nobilitum siue loquamur in fauorabilioribus siue odiosis & ita consuluit dy. qui dix. q̄ nullam agnationem uel cognationem habent ex parte patris. j. unde cogna. l. si spurius. et illum tex. all. cuius consiliū Incipit In xpī nomine amen. diligenter considerata zc. Ad hoc facit quod nō. in simili in clement. i. de baptismo. Et in spuris q̄ non participant de honore parentum nec appellandi sint de domo. nō. bal. in. l. ex libera. C. de suis & legit. Ex quo ibi infert q̄ si non continentur ipsi bastardi multo minus & nepotes et legitimi ex bastardis quia nulla cōsequētia potest esse bona legitima ex illicito nascendi principio & radice corrupta. C. de natu. libe. l. si. pro hoc benefac̄ quod dicūt canon. q̄ ex infecta radice fructus non producitur & non bono per aguntur exitu que malo sunt inchoata principio. i. q. i. c. principat⁹. & c. uulnerator. Nec in hoc iuuat aliqd nobilitas matris quia eius nobilitas non consideratur sed patris. l. cum legitime. s. de sta. homi. Or. de hīs sum contentus. Flo.

**S** I ARBITER. Memoriam stare probatur per uisus & auditum sed memoria nō stare probatur per cōmunem oppi. q̄ non extat aliquis qui uiderit uel audierit. b. d. Vel sic sicut agens aque pluuie arcende ad eius uictoriam debet duo probare. f. opus manu factum & operis extare memoriam absq̄ aliqua probatōe diei uel consulis ita econtra reus si uult absolui debet duo probare. f. non extare memoriam operis facti & q̄ omnium sic opinio operis facti memoriaz non stare b. d. ad plenum & duo facit Primo enī declarat quid p̄bare debeat actor ut optineat in actione aque pluuie arcende. Scdo quid reus ut absoluator. fa. ibi. sed cum omnium. Et pro euidentia huius. l.

premitte q̄ in actione aque pluuie arcende debet actor duo probare. f. op⁹ manu factū. & q̄ memoria extat inchoati opis & potest agere quia in futurum timeat sibi damnum ab aqua pluuia iufferi. re⁹ uero ad sui defensionem habet remcuere vnum illorum tantum. f. probando opus esse naturale uel memoriaz non extare et alterum probare ei sufficit. Nam hoc est regulare q̄ ubicumq̄ actor ad sui intentionez habet plura probare reus uincit si vnum illorum tantuz excludat ita dicit Rosfe. in materia actionuz. scdm butri. qui eum allegat Secus autem esset si plura proponerentur quoz quodlibet sufficeret ad fundandam intentionem actoris nam tunc sufficit alterum tantum p̄bari scdm nō. j. de re. uendi. l. diuus. & p̄bat ext. de preben. c. cum iam dudum. y mo est ibi casus. ¶ Nō. primo q̄ q̄n principaliter non agitur de probando tempore non est necesse q̄ testis deponat de tēpe de quo tangitur. C. de testi. l. testium. & dicitur in. l. ob carmen. & si testes. j. de testi. ¶ Scdo nō. casum in quo admittit testimonium de auditu y mo etiam testis deponens de auditu auditus probat & ē speciale scdm aliquos in hoc iudicio aque pluuie arcende. f. memoriaz extare ul nō extare. alii tamen contra de quo. j. super glo. dicam. ¶ Item nō. q̄ memoria probatur per non uisum & non audituz q̄ concurrat cois oppy. q̄ non uidit nec audiuit qui uiderit uel recordetur opus factum zc. Item nō. tex. qui uidetur p̄bare q̄ possit probari mera negatiua. f. memoriam non extare. Sed butri. dicit q̄ ista est potius affirmatiua quia p̄bat q̄ cuius est opinio memoriaz non extare. Circa quam probationem uide. Inno. extra de uer. fi. c. ueniens. & c. quid per nouale. intelligatur. & Io. an. de prescrip. c. i. in ultima glo. in vi. ubi etiam notanter dicit q̄ si uterq̄ probauit preferunt testes magis y donei & qui dicunt aptiora & sic preferuntur qui dicunt se uidisse contrarium quia asserunt affirmatiuam q̄ nō. Et ex hīs collige formā probandi innocenciam nam debet articulari de publica uoce & fama q̄ talis sit innocens & q̄ delictuz non cōmiserit & sic est affirmatiua quia dico eum innocentē & in hoc